
 

 

Gemeente Den Haag Postbus 12600 Telefoonnummer 14070 

Spui 70 2500 DJ Den Haag www.denhaag.nl 

Den Haag   

 

Datum 

17 mei 2023 

 

 

 Registratienummer 

DBV/10505104 

RIS315193 

  

    

Voorstel van het college inzake vaststelling van de Verordening tot wijzing van de 

Algemene subsidieverordening Den Haag 2020 

 

Toelichting 

 

Op verzoek van uw raad zijn een aantal maatregelen genomen om de systematiek van meerjarige 

subsidiëring als één van de mogelijke instrumenten voor de verlening van subsidies binnen de 

gemeentelijke organisatie te implementeren. In het kader meerjarig subsidiëren (RIS315194) zijn deze 

maatregelen beschreven. Voorliggend voorstel tot wijziging van de Algemene subsidieverordening Den 

Haag 2020 is één van de maatregelen die voortvloeien uit het kader meerjarig subsidiëren waarmee de 

systematiek van meerjarig subsidiëren binnen de gemeente Den Haag wordt ingevoerd.  

De Algemene subsidieverordening Den Haag 2020 bevat geen regelgeving ten aanzien van meerjarig 

subsidiëren en staat dit dan ook niet in de weg. Ook de Algemene wet bestuursrecht (Awb) staat de 

verlening van meerjarige subsidies niet in de weg. In het kader meerjarig subsidiëren is de duur 

waarvoor meerjarige subsidies worden verleend gemaximeerd op vier jaar. Het is een periode die 

aansluit op de gemeentelijke beleidscycli en die ruimte biedt aan het college om beleid tijdig te herzien 

en te actualiseren. Ook juridisch is het maximeren van de subsidieperiode belangrijk. Het verlenen van 

subsidie is vaak ook het verdelen van schaarse middelen. Dit dient in de tijd gemaximeerd te worden 

en moet tijdig worden heroverwogen. Daarom bepaalt het kader meerjarig subsidiëren dat het 

maximum van vier jaar voor meerjarige subsidies ook wordt opgenomen in de ASV. Na deze vier jaar 

dienen subsidies opnieuw te worden verdeeld. Zo kunnen ook andere organisaties aanspraak maken 

op deze subsidies.  

 

Het opnemen van het maximum van vier jaar in de Algemene subsidieverordening Den Haag 2020 

vindt plaats door een wijziging van het artikel 3 van deze verordening. In dit artikel is vastgelegd dat 

het college bevoegd is te besluiten over het verstrekken van subsidies. Dit artikel wordt uitgebreid met 

een tweede en derde lid. In het tweede lid is vastgelegd dat een collegebesluit tot het verstrekken van 

subsidies geldt voor een periode van maximaal vier achtereenvolgende jaren. Omdat het in 

uitzonderlijke situaties kan voorkomen dat een langere subsidieperiode dan vier jaar noodzakelijk is 

voor de doelmatigheid of doeltreffendheid ervan, is in het derde lid een uitzonderingsbepaling op de 

termijn van vier jaar vastgelegd. Op grond van het derde lid kan het college daarom besluiten om 

subsidies voor een periode langer dan vier achtereenvolgende jaren te verstrekken indien en voor zover 

dit noodzakelijk is voor de doelmatigheid of doeltreffendheid van de subsidie. In dat geval motiveert 

het college dit in haar besluit tot subsidieverstrekking.  

 

  



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

DBV/10505104 

 

2/2 

Besluitvorming 

 

Gezien het vorenstaande stelt het college de raad voor het volgende besluit te nemen: 

 

de raad van de gemeente Den Haag, 

 

gezien het voorstel van het college van 11 april 2023, 

 

gelet op:  

- artikel 149 van de Gemeentewet, 

 

besluit:  

_ vast te stellen de navolgende Verordening tot wijziging van de Algemene subsidieverordening 

Den Haag 2020. 

 

Artikel I 

A   Artikel 3 komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 3 

1. Het college is bevoegd te besluiten over het verstrekken van subsidies. 

2.   Een collegebesluit tot het verstrekken van subsidies geldt voor een periode van maximaal vier 

achtereenvolgende jaren. 

3.   Het college kan besluiten subsidies voor een periode langer dan vier achtereenvolgende jaren 

te verstrekken indien en voor zover dit noodzakelijk is voor de doelmatigheid of doeltreffendheid 

van de subsidie. Het college motiveert dit in haar besluit tot subsidieverstrekking. 

 

Artikel II 

Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 juli 2023. 

 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 8 juni 2023 

 

De griffier, De voorzitter, 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


